
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 09-01-2019

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con l,i partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciannove, il giorno nove, del mese di gennaio, alle ore 10:00, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

Regolarità' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
/deliberativo

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Piatami! Enrico

Oliven Pierfrancesco

Aiizzino dirmelo

Indovino Santo

Dram 1 ranccsca

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Integrazione oraria temporanea a dipendenti part-time assegnati a

diversi Settori.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale ili Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 10 del 09-01-2019



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-VISTI I SEGUENTI ATTI :

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il bilancio

di esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

-ìVISTO il Decreto Sindacale n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P O. e confermati gli incarichi alla dotfssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

'Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 41 del 2/10/2018 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Pierpaolo Nicolosi;

-VISTO che con delibera di Giunta Comunale n 101 dell' 8-10-2018 è stato approvato il PEG -

PDO definitivo per l'esercizio 2018;

-VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno è stato disposto il differimento del termine per

l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

-VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

--VISTO il T. U E. L. D dgs n. 267/2000 e smi;

-VISTA la L.R.n 44/91;

-- VISTO l'art.12 della L.R. 30/00;

-VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

-VISTA ,la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-"PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

1 Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

.[Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
•    ,Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 09-01-2019



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 09-01 -2019

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Santo Indovinof.to Dottssa Francesca Draià

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

• 1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato; • .

. .2. visto l'.urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l'immediata
'esecutività.-

•' | DELIBERA' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAS



PROPONE Assessorato Personale

Assessore proponente SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: Integrazione oraria temporanea a dipendenti part-time assegnati a diversi
Settori-

Rilevato che, allo stato attuale, presso questo Ente prestano servizio numerosi lavoratori, con contratti a
tempo determinato e a tempo parziale, fra i quali la maggior parte a n.18 ore distribuite su quattro giorni
settimanali;
Viste le note presentate dai Responsabili dei vari Settori, con le quali viene richiesta l'integrazione oraria
settimanale per alcuni dipendenti, in relazione alle diverse incombenze cui sono gravati sia gli Uffici (
chiusura e riapertura dell'esercizio finanziario, notifica atti, servizi socio-assistenziali, servizi di
segreteria, ecc.) che i servizi esterni ( servizio bus-navetta, servizio trasporto alunni disabili, esiguità di
personale di Polizia Municipale, ecc.) ;
Considerato, altresì, che le ore di lavoro del Responsabile del 3 Settore " LL.PP. Urbanistica e
Ambiente "- Arch.Giuseppe Di Vincenzo, in pari- time a 24 ore settimanali, risultano assolutamente
insufficienti e potrebbero costituire pregiudizio a diversi adempimenti di legge in corso;
Tenuto conto degli ulteriori adempimenti di cui risulta investito l'UTC che necessitano una costante
presenza del Responsabile al fine di avere un corretto coordinamento degli stessi nel rispetto delle
tempistiche e delle normative in continua evoluzione;
Ritenuto, pertanto, che risulta necessario incrementare le ore lavorative contrattuali da prestarsi da parte
del Responsabile U.T.C.e dei dipendenti interessati agli adempimenti sopra riassunti;
Richiamati, allò scopo, i diversi pareri della Corte dei Conti che hanno evidenziato che "in virtù della
tassatività della disposizione normativa il semplice incremento orario (fino a 32 ore) che non comporti
Una trasformazione in un contratto a tempo pieno, non rientra nella previsione ari. 31, comma 101, della
legge 24, dicembre 2007, n. 244 e quindi non va computato quale nuova assunzione. Resta peraltro fermo
che la facoltà di incremento di ore lavorative può essere esercitata solo nel rispetto di tutti i vincoli di
spesa che il legislatore detta per l'Amministrazione, previa intesa con il proprio dipendente";
Richiamata la legge. 4.12.2010, n. 183, che innova il regime del part-time, rendendo tale istituto
flessibile a seconda delle esigenze lavorative;
Rilevato che la maggiore spesa derivante dall'aumento delle ore settimanali ai dipendenti sopra indicati
non comporta maggiori spese del personale, in quanto la stessa viene ad essere compensata con i risparmi
derivanti dalle cessazioni avvenute a che avverrà in corso d'anno di alcuni dipendenti di ruolo;
Considerato, altresì, che la concessione dell'integrazione oraria ha carattere assolutamente temporaneo e
viene autorizzata al fine di una migliore organizzazione dei servizi, come sopra esposto;
Ritenuto che i dipendenti si sono dichiarati disponibili all'aumento delle ore lavorative;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 09-01-2019

• • .Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Etnia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 09-01-2019

Pag. 5

8,30-13,30
8,30-13,30
8,30-13,30/15-18
9,00-13,00
8,30-13,30/ 15-18

Venerdì
Giovedì
Mercoledì   .
Martedì
Lunedì '

_!-'•COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Rilevato .che, con la spesa occorrente per la integrazione oraria di che trattasi, non viene ad essere
superata la spesa del personale, calcolata secondo la vigente normativa;

Per tutto quanto precede,

PROPONE
1)' Disporre, per le finalità espresse in premessa, l'integrazione delle ore lavorative dei dipendenti a

tempo determinato in servizio part-time per il periodo dal 7 gennaio al 31 maggio 2019, per le ore
'  settimanali a fianco a ciascuno segnate:

•,      Arch. Giuseppe Di Vincenzo, Responsabile Settore Tecnico, da 24h a 32h

•Alaimo Rosario, Geometra, cat. CI, da 18h a 30h
•Impellizzeri Salvatore, Esperto amministrativo, Cat. CI, da 18h a 30h
•.        Bentivegna Andrea, Esperto amministrativo, Cat. CI, da 18h a 24h

. •-      Presburgo Rosalba, Esperto amministrativo, Cat. CI, da 18h a24h
•Prezzavento Lidia, Esperto amministrativo, Cat. CI, da 18h a24h
•Asaro M.Assunta, Esperto amministrativo, Cat. CI, da 18h a 24h

. •.     La Bella Roberto, Collaboratore amministrativo, cat. Bl, da 24h a 3Oh
Randazzo Giuseppe, Agente di P.M., Cat. CI, da 18h a 24h
Ferraro Alfonso, Agente di P.M., Cat. C1, da 18h a 24h
Gemelli Sandra, Agente di P.M., Cat. CI, da 18h a 24h

•,     Draià Maurizio, Ausiliario del traffico, cat. Bl, da 24h a 30h
•Cannplp Giuseppe, Ausiliario del traffico, cat. Bl, da 19h a 24h
•Viavattene Cristofero, Collaboratore amm.vo, Cat. Bl, da 18h a 24h
•Accorso BonifacioC, Autista, Cat.Bl, da 18h a 30h
•'      Di Marco Massimo, Autista, Cat.B 1, da 19ha30h

2)Assegnare ai predetti dipendenti la differenza retributiva mensile spettante, imputando la  somma ai
capitoli del personale previsti nel bilancio del corrente esercizio.

3)Disporre che i seguenti dipendenti svolgano il seguente orario settimanale:
- Alaimo Rosario, Impellizzeri Salvatore e La Bella Roberto :



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 09-01-2019

Pag. 6

.  ^..    '. i .Il Responsabile del Settore
•' ' " ' '    "' 'AAGG

f.to Silvana Arena

Assessore proponente
•f.to ' Dottssa Francesca Draià

II Responsabile del Procedimento
f.to Madide Lanza

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1 ': ' ' •

" •.•''.- Bentìvegnà Andrea, Presburgo Rosalba,Prezzavento Lidia, Asaro M.Assunta e  Viavattene
.  ^.Cri'stoferp':

Lunedì. ;  '8,30-13,00

Martedì9,00-13,00
Mercoledì9,00-13,00/15-18

'••••   Giovedì9,00-13,00

' Venerdì.   •    8,30-13,00

4)'1 Dare mandato ai Responsabili dei Settore Tecnico e Polizia Municipale di predisporre l'orario degli
Autisti e del personale di Polizia Municipale, secondo le esigenze di servizio.

.5) Demandare ai Responsabili dei Settori interessati di compiere gli atti gestionali conseguenti al
^ presente provvedimento.

6) Trasmettere il presente atto ai Responsabili di Settore, al Revisore dei Conti, al Presidente della
. Delegazione Trattante, alle OO.SS. e alle



II Resp
Arch. Gius

Valguarnera Caropepe, 08/01/2019

OGGETTO: richiesta integrazione oraria personale con contratto part-time.

Dovendo assicurare il corretto funzionamento dei servizi in capo al III Settore, tenuto conto della

presenza in servizio presso detto Settore, di diverso personale part-time contrattista con precise

responsabilità e competenze in capo ad alcuni servizi ed ambiti ritenuti strategici per l'A.C, si

. chiede, compatibilmente con la situazione economico-finanziaria dell'ente, la possibilità di

integrare le ore settimanali ad alcuni dipendenti/contrattisti in servizio al HI Settore, con specifiche

responsabilità:

-n. 1 unità cat. C/1 - Resp.le del Servizio LL.PP. e Manutenzione - geom. Rosario Alaimo;

-n. 1 unità cat. C/1 - Sig.ra Lidia Prezzavento;

-'    n. 2 unità cat. B/l — Sig. Massimo Di Marco - Sig. Carlo Accorso,

. Cordialmente

Al Sig. Sindaco
SEDE

Prot:/Tee. n. _0j_  del 08/01/2019

Comune di Valguarnera Caropepe
Libero Consorzio Comunale di Enna

(L.R. il. 15/2015)
III Settore - LL.PP. - Urbanistica - Ambiente

Pròt'n. 0000283Interno
':• del 09-01-2019



II

Al Segretaria Generale
Dott. Pierpaolo Nicolosi

SEDE

,   Si fa riferimento alle svariate recenti interlocuzioni con le SS.LL nel corso delle quali sono
state evidenziate le rilevanti difficoltà operative che riguardano, in particolare, la funzionalità degli
Uffici di Segreteria e dei Servizi Sociali rapportate dell'esiguità delle risorse umane assegnate.
.. •'     Mi sembra del tutto superfluo rammentare il molo dell'Ufficio di Segrete^ia, centro e motore
della via burocratica dell'Ente, specie in concomitanza con l'apertura dell'esercizio finanziario.

Analogamente dicasi per i Servizi Sociali per la gran mole di adempimenti che gli stessi
sono chiamati ad assicurare; in particolare al 31 dicembre 2018 sono venute a scadere svariate
convenzioni con gli istituti e le comunità alloggio presso cui sono ricoverati minori e/o disabili, per
cui.deve procedersi all'immediato rinnovo delle stesse.

Per quanto precede, ben consapevole delle complessive difficoltà che più o meno
travagliano tutti i Settori, .con la presente chiedo che venga disposta l'integrazione oraria nei

•confronti dei Dipendenti Sig. Roberto La Bella di supporto al predetto Ufficio di Segreteria, pur
mantenendo le funzioni in atto svolte presso l'Ufficio Elettorale e della Sig.ra Presburgo, incaricata
dei Servizi alla persona

Tanto si deve per dovere di servizio.

Valguamera 7 gennaio 2019

OGGETTO: Richiesta integrazione oraria Dipendenti Rosalba Presburgo e Roberto La

Bella

AI Signor Sindaco
Francesca Draià

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

COMUNE DI VALGURNERA CAROPEPE
PROV. DI ENNA

Prot. n. 0000282 Interno
del 09-01-2019



"; : '  ";  '. Il sottoscritto Segretario Generale , Responsabile prò tempore del Settore Economico
Finanziario, stante le diverse problematiche che si stanno affrontando in merito alla chiusura e

•riapertura dell'esercizio finanziario, la predisposizione del bilancio di.previsione e adempimenti vari
•dei servizi, chiede alla S.V. di voler autorizzare l'integrazione oraria ai dipendenti del Settore Sigg.
Asaro. Maria Assunta, Bentivegna Andrea e Impellizzeri Salvatore.
Si chiede, altresì, l'autorizzazione per l'integrazione del Sig. Viavattene Cristofero, assegnatola!
servizio Protocollo, per lo svolgimento delle, funzioni di Messo Notificatore, attribuite con Decreto

.Sindacale n. 45 del 26.10.2018, in sostituzione del dipendente Siracusa Patrizio collocato a riposo
•dal 1 gennaio 2019.

Valguamera 07 gennaio 2019

OGGETTO: RICHIESTA INTEGRAZIONE ORARIA

ALL SIC. SINDACO
SEDE

COMtlNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

pMt n. 0000281 Interno
,  del 09-01-2019



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 09-01-2019

Pag. 7

Sede Municipale 09-01-2019

II Responsabile del Procedimento
1  f.to (Matilde Lanza)

II Responsabile del Settore AAGG
f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Allegato N (2)

OGGETTO: "Integrazione oraria temporanea a dipendenti part-time assegnati a diversi Settori."

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguamera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 09-01-2019

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale 09-01-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 contabile della
propósta, si esprime PARERE Favorevole

: -,COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Ailegato N. (3)  •

OGGETTO: "Integrazione oraria temporanea a dipendenti part-time assegnati a diversi Settori."



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 09-01-2019

.  •   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•, , •   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale^ 

IL Segretario Comunale

:IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

•   ••IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 10 del 09-01-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 10-01-2019 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( ari. 11, comma 1, come modificato dall'ari. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
, .Cinzia Giarrizzo

( Pierpaolo Nicolosi)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


